
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA
PORTARIA Nº. 113/2008

Belém,  CREATEDATE @ "d´ de ´MMMM´ de ´yyyy" * 
MERGEFORMAT 26 dejunho de 2008.
O Presidentedo Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso dasatribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n°6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o processo 2008/216411 – IGEPREV, de 15de 
maio de 2008.
RESOLVE:
CONCEDERa servidora MARIA DE NAZARÉ DE RAMOS 
SANTOS, matrícula 3199282-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo elotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio,no período de 01/07/2008 a 
30/07/2008, correspondente ao triênio 1998/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estadodo 
Pará

PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº 2004/41255

PORT. AP DILI Nº 2243, DE 01 DE JULHO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): VERA LÚCIA PINHEIRO ALVES
Matricula nº 374296/1
Cargo/Função: Professora, Código GEP-M-AD-4-401, Ref. V.
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.257,59

PORTARIA 745/2008
PORTARIA Nº 745/2008, DE 03  DE JULHO DE 2008

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/0
Cargo: Assessor Especial I
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.128.1225.1852. Capacitação 
de Agentes Locais para o Desenvolvimento Municipal – Pará 
Urbe.
Fonte 021.
339033 –  R$ 2.700,00
339039 –  R$   300,00
339030 –  R$   500,00
Período para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento da OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas 
após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 744/2008
PORTARIA Nº 744/2008, DE 03 DE JULHO DE 2008

Servidora: Catarina Yucari Azumi
Matrícula: 57190837/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.128.1225.1852. Capacitação 
de Agentes Locais para o Desenvolvimento Municipal – Pará 
Urbe.
Fonte: 021
339033 – R$ 2.500,00
339039 – R$    100,00
339030 – R$    400,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 574/2008, DE 20 DE 

MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, para cada 
um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 2 (duas) 
diárias, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados 
abaixo para Belém/PA, com objetivo de participar da 2ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual das Cidades/PA, a realizar-se 
nos dias 26 e 27/05/2008, no auditório desta SEDURB.

COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME MUNICIPIO CPF
Paulo Lucas da Silva  Altamira 649.325.670-49
Luciene Pereira Coelho Breu Branco 632.668.222-34
Tomires Lisboa de Athayde Igarapé-Açu 243.843.802-91
Mara Cristina Santos da Silva Barcarena 428.094.602-72
José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20
Maria da Conceição Alves Baranda Salinópolis 182.061.902-87
Ernani Lobato Pires Abaetetuba 264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87
Eliza Teixeira do Carmo Capanema 393.568.682-04
Antônio Luiz Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97
Raimundo Nazareno Soares Santiago Castanhal 103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 325/2008, DE 17 DE 

MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, para cada 
um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, diárias, 
referente ao deslocamento dos Municípios relacionados abaixo 
para Belém/PA, com objetivo de participar da Posse do Conselho 
Estadual das Cidades do Estado do Pará, que ocorrerá nos dias 
18 e 19 de março de 2008, no Centro Cultural Tancredo Neves 
– CENTUR.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME DIÁRIAS MUNICIPIO CPF
José Fernando Soares Santiago 01 (uma) diária Castanhal 428.101.592-20
Maria da Conceição Alves Baranda 02 (duas) diárias Salinópolis 182.061.902-87
Francisco de Assis de Souza 02 (duas) diárias Bragança 578.293.144 -20
Ernani Lobato Pires 02 (duas) diárias Abaetetuba 264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil 02 (duas) diárias Tucuruí 597.000.332-87
Raimundo Nazareno Soares Santiago 01 (uma) diária Castanhal 103.721.992-91
Mara Cristina Santos da Silva 01 (uma) diária Barcarena 428.094.602-72
Tomires Lisboa Athayde 02 (duas) diárias Igarapé-Açu 243.843.802-91
Manoel Vital da Silva 01 (uma) diária Vigia 057.663.892-72
Lúcia Mercês da Costa 02 (duas) diárias São João de Pirabas 369.916.382-68
Luciene Pereira Coelho 02 (duas) diárias Breu Branco 632.668.222-34
Elisa Teixeira do Carmo 02 (duas) diárias Capanema 393.568.682-04
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 717/2008, DE 26 DE JUNHO 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.199 DE 27/06/2008.

Onde se lê: Cargo: Assessor I
Leia-se: Cargo: Assessor Especial II

PORTARIA Nº 741/2008
PORTARIA Nº 741/2008, DE 02 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 607/2008, 
datado de 18/06/2008 – DIP;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ODINALDO MOREIRA CALDAS, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196491/1, 
para proceder o acompanhamento e fiscalização  da obra de 
Saneamento Integrado na Bacia do Tucunduba em Belém 
– Pa, conforme Cláusula Décima Terceira – “Da Fiscalização”, 
referente ao Contrato nº. 020/2008 – SEDURB. .
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 746/2008
PORTARIA Nº. 746/2008, DE 03 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino, Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu 
deslocamento aos  municípios de Igarapé Miri, no período de 03 
à 04/07/2008, e Ourém, no dia 05/07/2008, com o objetivo de 
conduzir o veículo que transportará a técnica Ivete Cunha, que 
irá acompanhar visita técnica e inspeção de obra no referido 
município, no âmbito do programa PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 74/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA:  DATEN TECNOLOGIA LTDA. - CNPJ nº 
04.602.789/0001-01.
OBJETO: Aquisição de 63 Estações de trabalho e 63 Softwares 
Microsoft Windows XP Professional.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 70 dias, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 99.999,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP nº 1541301800070000610061
201054 e CEF nº 1541301800070000610063201054
ASSINATURA: 02/07/2008.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
Leila Accioly
Pregoeira

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 91/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA. - CNPJ 
nº 25.308.164/0001-01
OBJETO: Aquisição de dois veículos tipo furgão.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 dias, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 169.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP e CEF - conta nº 168110 
18200 20000 5331
ASSINATURA: 02/07/2008.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
Leila Accioly
Pregoeira

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 93/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: PLAMAX MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME. - CNPJ nº 07.918.483/0001-57.
OBJETO: Aquisição de 03 Conjuntos Motor Bomba Submersível 
para Santa Maria do Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 020/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 dias, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.199,99
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 4575331997400, subconta 40-
321155.
ASSINATURA: 02/07/2008.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
Leila Accioly
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 86/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará - 
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Delta Construções S/A – CNPJ/MF 
10.788.628/0001-57
OBJETO: Execução de obras e serviços para Ampliação e 
Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água e Implantação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de Castanhal 
– Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 15/07.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses a partir 
da data da publicação do extrato na I.O.E./PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 41.631.003,30
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática - 
17.512.1227.3066 - Saneamento Básico Urbano - Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida Governo do Estado 
do Pará para Financiamento e 0185 FGTS - Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa-459.065.
ASSINATURA DO CONTRATO: 25/06/08


